

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ:25.03.2022ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು -ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಟಿ.ಎಮ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ.

ನನ್ನ ತಾತ ಜವರೇಗೌಡ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ಸುಮಾರು 100 ವರ್ಷಗಳ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿಭಾಗದ ನಂತರ ಅವರವರ ಭಾಗದ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಅವರೇ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾತ ಜವರೇಗೌಡರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆಯೂ ಸಹ 1980ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಕಡತದಲ್ಲಿನ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ವಿಭಾಗದ ನಕಲು ಪತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಮೂಲ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಂತೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

2. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಕಡತದಲ್ಲಿನ ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಪತ್ರದ ನಕಲು ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಯಾರ ಭಾಗಕ್ಕೂ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ವಕೀಲರ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಮೂದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದು, ವಿಭಾಗದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡುವುದು ಮರೆತು ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಜವರೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಅವರ ಸಹೋದರರ ನಡುವೆ ವಿಭಾಗದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಯಾರೇ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಿ ಪರಸ್ಪರ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಲಕ್ಷಣಗೌಡನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

3. ಮರಿಯಪ್ಪ ಉರ್ಫ್ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡ ಎಂದರೆ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡತಾತನ ಮಗ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕ ಅಜ್ಜಿ ತಿಬ್ಬಮ್ಮರವರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಆಡಿಗೌಡನ ಮರಿಯಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಯಾರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಾಕಮ್ಮ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮರಿಯಪ್ಪನ ಮಗ ರಾಮಣ್ಣನ ಮನೆ ಮತ್ತು ನಿವೇಶನ,

ಪಿಡಬ್ಲ್ಯೂ-1

ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಆನಂತರ ಪ್ರಭಾಕರವರ ಮನೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ತಾತ ಜವರೇಗೌಡರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತು ಹಾಗೂ ಹುಚ್ಚಯ್ಯ ಮತ್ತು ಕಾಮಯ್ಯರವರ ಜಮೀನು, ಈ ನಡುವಿನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಪಾಳು ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಪ್ರಭಾಕರವರ ಸ್ವತ್ತು ಈ ಹಿಂದೆ ತಿಬ್ಬಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಮರಿಯಪ್ಪ ಉರ್ಫ್ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡರ ನಡುವೆ ಅದಲು ಬದಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಅವರ ನಡುವೆ ಏನು ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಳು ಮನೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡರ ಮರಿಯಪ್ಪನವರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಳು ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.46/16ರ ಸ್ವತ್ತು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.13/Aನ ಸ್ವತ್ತು ಬರುತ್ತದೆ.

4. ಸರ್ವೆ ನಂ.46/16 ಮೂಲತಃ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡರ ಮರಿಯಪ್ಪನವರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಗೌಡಯ್ಯನ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಮರಿಯಪ್ಪನವರು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅದಲು ಬದಲು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಗೌಡಯ್ಯನ ಹೆಂಡತಿ ತಿಬ್ಬಮ್ಮನವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. ಸಾಕಮ್ಮನವರ ಜಮೀನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಚಿಕ್ಕಬಂದಿ ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡರ ಮಗ ಬ್ಯಾಟೇ ಎಂದರೆ ಯಾರೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.46/16ರ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಾತ ಜವರೇಗೌಡರ ಸ್ವತ್ತು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಕಾಮಯ್ಯ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಲಕ್ಕಪ್ಪನ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪಾಳು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತ ಗೌಡಯ್ಯ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಜವರೇಗೌಡ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ವಾಸವಿದ್ದರು. ಪಾಳು ಮನೆ ಮೂಲತಃ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪಾಳು ಮನೆಯ ಖಾತೆ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಂತರ ನೊಂದಣಿ ಮೂಲಕ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

5. ತಿಬ್ಬಮ್ಮನಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ದಿ:02.07.1951ರ ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಓದಿ ಹೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)
ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂ
ಕುಣಿಗಲ್.

