

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 27.11.2023 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಟಿ ಎಂ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾಚಘಟ್ಟ ಮತ್ತು ಲಕ್ಕೇಗೌಡನಪಾಳ್ಯದ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಗಿರಿಗೌಡನಪಾಳ್ಯ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಊರು ಮತ್ತು ವಾದಿಯರ ಊರು ಸುಮಾರು 2 ಕಿಮೀ ಅಂತರದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಲಕ್ಕಣ್ಣಗೌಡರ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಕಣ್ಣಗೌಡರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಜನ ಮಕ್ಕಳೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡ ಎಂದರೆ ಯಾರೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಜವರೇಗೌಡ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಗೌಡಪ್ಪ ರವರ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಜವರೇಗೌಡರನ್ನು ನಾನು ಸಣ್ಣ ಹುಡುಗನಿದ್ದಾಗ ನೋಡಿದ್ದೆ. ಜವರೇಗೌಡರಿಗೆ ರಾಮು ಮತ್ತು ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಲಕ್ಕಣ್ಣ, ಹುಚ್ಚಪ್ಪ, ಕಳಸಪ್ಪ, ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ, ಎಲ್ ಲಕ್ಕಣ್ಣ ರವರ ಪೈಕಿ ಕಳಸಪ್ಪ ರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆಯವರನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ಯಾರ ಮಕ್ಕಳೆಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಎಲ್ ಲಕ್ಕಣ್ಣ ರವರು ಜೀವಂತವಾಗಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಕೆಂಪಣ್ಣ, ಲಕ್ಕಪ್ಪ, ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗಂಗಲಕ್ಕಯ್ಯ, ನಂಜಮ್ಮ, ಮಹದೇವಮ್ಮ ಇವರುಗಳು ಯಾರು ಮತ್ತು ಯಾರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದು ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೌಡಯ್ಯನ ಹೆಂಡತಿ ಬಚ್ಚಮ್ಮ ಅಲಿಯಾಸ್ ತಿಬ್ಬಮ್ಮ ಯಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಕ್ಕಣ್ಣ, ಹುಚ್ಚಪ್ಪ, ಕಳಸಪ್ಪ, ಚಿಕ್ಕಣ್ಣ, ಎಲ್ ಲಕ್ಕಣ್ಣ ರವರ ನಡುವೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಏನು ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗೌಡಯ್ಯ ಮತ್ತು ತಿಬ್ಬಮ್ಮ ಅಲಿಯಾಸ್ ಬಚ್ಚಮ್ಮ ರವರ ನಡುವೆ ಏನು ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿ: 04.03.1980 ರಂದು ವಿಭಾಗ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಹೇಳುವ ವಿಭಾಗ ಯಾರ ನಡುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಪತ್ರ ಸಹ ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ

ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಿನ ನನ್ನನ್ನು ವಾದಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಾದಿ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಮಾಹಿತಿಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆ ಮೂರ್ತಿ, ಜಯಣ್ಣ, ರಾಘವ, ಪ್ರಬಾ ರವರ ನಡುವೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಸಾಕಷ್ಟು ರವರನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರು ಲಕ್ಕೇಗೌಡನಪಾಳ್ಯದವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರ ಗಂಡನನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರ ತಂದೆ ಹೆಸರು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮರಿಯಪ್ಪನ ಮಗ ರಾಮಣ್ಣನ ಮನೆ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಭಾಕರ್ ರವರ ಮನೆ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ರಭಾಕರ ಮನೆ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುತ್ತದೆ. ರಸ್ತೆ ಯಾದ ನಂತರ ಪಾಳು ಮನೆ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ. ಪಾಳುಮನೆಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಜಾಗ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮರಿಯಪ್ಪನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ವಾದಿಯ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ .
ಕುಣಿಗಲ್.