

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 26.07.2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎನ್.ಎ ವಕೀಲರಿಂದ:

ವಾದಿಯ ಪರಿಚಯವಿದೆ. ವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡ ತಾತನ ಮೊಮ್ಮಗ. ವಾದಿಯು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನನ್ನ ಒಡಹುಟ್ಟಿದ ಸಹೋದರ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿ ರಾಜಕೀಯವಾಗಿ ಸಕ್ರೀಯವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಯಾವುದೇ ಅನಾರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆ ಇರದೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅನಾರೋಗ್ಯದ ಕುರಿತು ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಈ ಕುರಿತು ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ 3 ಮುದ್ದತಗಳಿಂದ ಬರುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಅದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿರುವುದರಿಂದ 2016 ರಿಂದ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅವರೇ ಹಾಜರಾಗುತ್ತಿದ್ದು ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ವಂಶದ ಮೂಲ ಪುರುಷ ಲಕ್ಕಣ್ಣಗೌಡ. ಸದರಿಯವರನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ತಾತನನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಲಕ್ಕಣ್ಣಗೌಡರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಾತ, ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯವರಿಂದ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು

ಗೌಡಯ್ಯ ಉರುಘ್ ಗೌಡಪ್ಪ. ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ತಿಬ್ಬಮ್ಮ ಎಂಬ ಒಬ್ಬಳೇ ಹೆಂಡತಿ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಒಂದನೇ ಬಜ್ಜಯ್ಯ ಉರುಘ್ ಲಕ್ಕಣ್ಣ, 2 ನೇ ಮಗ ಹುಚ್ಚಯ್ಯ ಉರುಘ್ ಕೆಂಪಣ್ಣ ಅಂದರೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ, 3 ನೇ ಮಗ ಲಕ್ಕಪ್ಪ, 4 ನೇ ಮಗ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕಯ್ಯ ಉರುಘ್ ರಾಮಯ್ಯ.

ನನ್ನ ತಾತನವರಿಗೆ 4 ಜನ ಸಹೋದರರು. ಅವರುಗಳೆಂದರೆ 1. ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡ, 2. ಜವರೇಗೌಡ, 3. ನಮ್ಮ ತಾತ ಗೌಡಯ್ಯ ಉರುಘ್ ಗೌಡಪ್ಪ, 4. ಅವಿವಾಹಿತರಾಗಿದ್ದ ಅಯ್ಯಣ್ಣ. ಈ ಮೇಲಿನ 4 ಜನ ಸಹೋದರರು ಸುಮಾರು 70-80 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆಯೇ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಒಂದ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನಮ್ಮ ತಾತನವರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.46 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 11 ಗುಂಟೆ, 46/5 ರಲ್ಲಿ ಮನೆಯಿದ್ದ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಒಂದು ಖಾನೇಶುಮಾರಿ ಮನೆ ಮತ್ತು ನಮ್ಮ ತಾತ ವಾಸವಿದ್ದ ಮನೆ. ಈ ಮೇಲಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಎಲ್ಲಿಯೂ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಾತ ವಾಸವಿದ್ದ ಮನೆಗೆ ಖಾನೇಶುಮಾರಿ ನಂಬರ್ 1966-67 ರಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ನಮ್ಮ ತಾತ ವಾಸವಿದ್ದ ಮನೆಯ ಖಾನೇಶುಮಾರಿ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮನೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ.

ನಮ್ಮ ತಾತನ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 50 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯನ್ನೊಳಗೊಂಡಂತೆ ಸದರಿ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಸರ್ವೆ ನಂ.46 ರಲ್ಲಿ ತಲಾ $\frac{1}{2}$

ಎಕರೆ ಗಳನ್ನು 4 ಜನರು ಹಂಚಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.46 ರಲ್ಲಿ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಬಂದಿತ್ತು. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಖಾತೆ ಪಹಣಿ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಖಾತೆ ಪಹಣಿ ಆಗಿರುವುದನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ತನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಅವರ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ರೀತಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಅವರ ಅಣ್ಣ - ತಮ್ಮಂದಿರು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.46 ಕ್ಕೆ ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಫವತಿಯಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಖಾತೆಯಾಗಿರುವ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಮ್ಮ ತಾತನಿಗೆ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 80 ಅಡಿ, ಉತ್ತರ- ದಕ್ಷಿಣ 40 ಅಡಿ ಮನೆ ಬಂದಿತ್ತು. ನಮ್ಮ ತಾತನ ಭಾಗಾಂಶಕ್ಕೆ ಬರುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲೇ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಖಾನೇಶುಮಾರಿ ನಂಬರ್ ಆಗಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಆಗಿ ದಾಖಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯನ್ನು ನನ್ನ

ತಾತನ ಮರಣಾನಂತರ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಬಜ್ಜಯ್ಯ ಉರುಘ್ ಲಕ್ಕಣ್ಣರವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಖಾತೆ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ದಿನಾಂಕ:26.05.1971 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆ ನಿಡಿ.2 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಖಾತೆ ನಂ.226/1 ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಖಾತೆ ನಂ.226/1 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.2 ರ ಆಸ್ತಿ ಮೂಲತಃ ಸರ್ವೆ ನಂ.46/15 ಪಾಳು ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು. ಸರ್ವೆ ನಂ.46/15 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಡಿ.2 ರ ಆಸ್ತಿಗೂ ಹಾಗೂ ಸರ್ವೆ ನಂ.46/15 ಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ .
ಕುಣಿಗಲ್.