

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 28.10.2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ.ಎನ್.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸರ್ವೇ ನಂ.46/15 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡರಿಗೆ, 2 ನೇ ಜವರೇಗೌಡರಿಗೆ, 3 ನೇ ಗೌಡಯ್ಯ ಉರುಘ್ ಗೌಡಪ್ಪರವರಿಗೆ 5 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ 3 ಜನರಿಗೂ ಮನೆ ಇತ್ತು. ಸದರಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮನೆಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಎರಡೂ ಮನೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ 2 ಮನೆಗಳು ಗಹಿಂದಿನ ಕಾಲದ ಮಾಳಗಿ ಮನೆಗಳಾಗಿದ್ದವು. ಸದರಿ ಎರಡು ಮನೆಗಳು 30-40 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬಿದ್ದು ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಗೌಡಯ್ಯ ಉರುಘ್ ಗೌಡಯ್ಯರವರ ಮನೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಪೂರ್ವ - ಪಶ್ಚಿಮ 80 ಮತ್ತು ಉತ್ತರ -ದಕ್ಷಿಣ 40 ಇತ್ತು.

ಚಿಕ್ಕ ಲಕ್ಕೇಗೌಡರ ಮನೆಯ ಚಿಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆಜವರೇಗೌಡರ ಮನೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜಿ ಪರಿವರ್ತನೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಮರಿಯಪ್ಪನವರ ಜಾಗ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆನಮ್ಮ ತಾತನ ಮನೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಚಿಕ್ಕ ಲಕ್ಕೇಗೌಡರ ಅಣ್ಣ ಹುಚ್ಚೇಗೌಡರ ಜಮೀನು. ಜವರೇಗೌಡರ ಮನೆಯ ಚಿಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆಬ್ಯಾಟಯ್ಯನವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡ ತಾತ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡರ ವಾಸದ ಮನೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆನಮ್ಮ ತಾತನ ಮನೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಜವರೇಗೌಡರ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ. ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದ ಮಾಳಿಗೆ ಮನೆ 25 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಬಿದ್ದು ಹೋಗಿರುತ್ತದೆ. ಸರ್ವೇ

ನಂ.46/15 ರಲ್ಲಿ ಈಗ ಮನೆಗಳಿಲ್ಲದೇ ಖಾಲಿ ಜಾಗವಾಗಿ ಉಳಿದಿದೆ ಎಂದರೆ ಕಲ್ಲುಗಳ ಗುರುತು ಇದೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಜಮೀನು ಈಗ ಯಾವ ರೂಪದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆಯುಕ್ತಕರನ್ನು ನೇಮಿಸಿದರೆ ನನ್ನದು ಅಭ್ಯಂತರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

1 ನೇ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಜವರೇಗೌಡರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಆಗಿತ್ತೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಮನೆಗಳಿದ್ದರೆ 1 ನೇ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡರಿಗೆ ಮತ್ತು 2 ನೇ ಜವರೇಗೌಡರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿರುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದರೆ ಆಗುತ್ತಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಖಾಲಿ ಜಾಗಕ್ಕೆ ಕಂದಾಯ ಪಡೆಯುದಿಲ್ಲ, ಆ ರೀತಿ ಕಂದಾಯ ಪಡೆದಿದ್ದರೆ ನಿವೇಶನಕ್ಕೆ ಎಂದು ಕಂದಾಯ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಾವು ನಿವೇಶನಕ್ಕೆ ಎಂದು ಕಟ್ಟಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ.12 ರಿಂದ 14 ರಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ನಿವೇಶನಕ್ಕೇಂದು ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ನಿಡಿ.12 ರಿಂದ 14 ರ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರಿಗೂ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.10 ಮತ್ತು 11 ರಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಬಿದ್ದಿರುವ ಜಾಗ ನಿವೇಶನ ಎಂದು ನಮೂದು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸವಿರುವ ಮನೆ ಹೆಂಚಿನ ಮನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.46 ರಲ್ಲಿ 25X35 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಇರುತ್ತದೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸವಿರುವ ಮನೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಟ್ಟಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಮ್ಮನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಕುರಿತು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸವಿರುವ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು, ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮನೆ ಇದ್ದ ಕುರಿತು, ಖಾತೆ ಎಕ್ಸ್ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಖಾತೆ ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿಗೆ ನನ್ನ ತಾತ ಫವತಿಯಾಗುವವರೆಗೂ ಇತ್ತು.

ನನ್ನ ತಾತ ಸುಮಾರು 1965 ಅಥವಾ 1968 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಪಂಚಾಯಿತಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವಂತೆ ಕೇಳಲಾಗಿತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆಗ ಆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಇರಲಿಲ್ಲ ಆದ ಕಾರಣ ಕೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ ಕಂದಾಯ ಕಟ್ಟಿರುವ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಖಾತೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1969-70 ರಲ್ಲಿ ತನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರಿಗೆ ತರೀಕೆರೆ ಮಂಡಲ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ಇತ್ತು. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರು ಲಕ್ಕಣ್ಣ ಉರುಫ್ ಬಜ್ಜಯ್ಯ. ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಖಾತೆ ನಂ.226/1. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಖಾತೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ 1971 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯ ವಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿರುವ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಿದ ಕುರಿತು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ತಾವೇ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ.2 ರ ಆಸ್ತಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ 25-30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಖಾತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 4 ಜನ ಸಹೋದರರು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ವಿಭಾಗವಾದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಪಂಚಾಯಿತಿಯವರು ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನ್ನ ತಂದೆ ಒಂದು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಂತೆ ಖಾತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಎಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಅವರ ಸಹೋದರರು ಖಾತೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇಲಾಖೆಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಇಲಾಖೆಗೆ

ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ

ಸರಿ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ಸಮಯ
ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ .
ಕುಣಿಗಲ್.