

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ:04.12.2024 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಎನ್.ಎ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಿಡಿ.10 ರಿಂದ 12 ರಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ನಮೂದು ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಫಾರ್ಮ್‌ನಂ.11 ನಲ್ಲಿ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಪಂಚಾಯಿತಿಯವರು ದಾಖಲೆ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಫಾರ್ಮ್‌ನಂ.11 ನ್ನು ಪಡೆಯಲು ನಾನು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಫಾರ್ಮ್‌ನಂ.11 ನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದರೇ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮರಿಯಪ್ಪನವರ ಪಾಳು ಜಾಗ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪ್ರಭಾಕರವರ ಮನೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಜವರೇಗೌಡರ ಸ್ವತ್ತು.

ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಓದಿ ಹೇಳಲಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಸರಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಮ್ಮದೇ ಜಮೀನು ಇದ್ದು, ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯ ನಂತರ ಸಾಕಷ್ಟುನವರ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕಿರುವ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ತಾತ, ಮುತ್ತಾತನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಇದೆ.

ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟುನವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುವುದು ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಸರಿ ಇದೆ.

ನಿಡಿ.2 ಆಗುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಮ್ಮದೇ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಮ್ಮ ಮನೆಯ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮನೆಯ ಜಾಗದ ನಂತರ ಸಾಕಷ್ಟುನವರ ಜಮೀನು ಇದೆ.

ನಿಡಿ.2 ರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಚಿಕ್ಕನರಸೇಗೌಡರ ಪಾಳು ಜಾಗ ಎಂದು ತೋರಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ತನ್ನ ತಾತನ ಅಳಿಯನಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ವಾಸಕ್ಕೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಡಲಾಗಿದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ, ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಆಸ್ತಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚಿಕ್ಕು ಬಂದಿಯನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳಿ, ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಉತ್ತರದ ಕಡೆಗೆ ಗೋವಿಂದಯ್ಯನವರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸಾಕಷ್ಟುನವರ ಜಮೀನು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಚಿಕ್ಕಲಕ್ಕೇಗೌಡರ ಮಗ ಎಲ್.ಎಂ.ರಾಮಣ್ಣ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪ್ರಭಾಕರವರ ಮನೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಜವರೇಗೌಡರ ಜಮೀನು. ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಗೋವಿಂದರಾಜುರವರ ಜಮೀನು ಇದ್ದರೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು

ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬವೇ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ನನಗೂ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ತಕರಾರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ ಆಸ್ತಿಗೂ ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೊದಲಿಂದಲೂ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೂ ಸಹ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ .
ಕುಣಿಗಲ್.